
 

 
 

 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

№56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 №4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 07.10.2008, 

поданное компанией ООО «Компания Клевер», Москва (далее – лицо, 

подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны на 

территории Российской Федерации знака  «BConcept» по международной 

регистрации №819787, при этом установила следующее. 

Международная регистрация №819787 знака была произведена 

Международным бюро ВОИС 14.10.2003 в отношении товаров 03, 05 и 

услуг 43, 44  классов МКТУ, указанных в перечне регистрации на имя 

компании PLUS PHARMACIE (Fr) (далее – правообладатель).  

Знак по международной регистрации №819787 представляет собой 

комбинированное обозначение со словесным элементом «BConcept», 

выполненное буквами латинского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 07.10.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации знака «BConcept» по международной регистрации №819787 

полностью по причине его неиспользования непрерывно в течение трех лет, 

предшествующих дате подачи заявления. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицо, 

подавшее заявление подало ходатайство о сокращении перечня своих 

притязаний, ограничив их товарами 3 класса МКТУ, указанных в перечне 

регистрации. 

Представитель правообладателя присутствовал на заседании 

коллегии Палаты по патентным спорам, но доказательств использования 



 

 
 

 

 
 

 
3 

 

знака по международной регистрации №819787 в отношении товаров 3 

класса МКТУ не представил. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам установила следующее. 

С учетом даты международной регистрации знака (14.10.2003)  

правовая база для рассмотрения заявления от 07.10.2008 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», 

Гражданский кодекс Российской Федерации (далее- Кодекс) и упомянутые 

выше  Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично 

по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течении трех лет с даты регистрации или трех лет, 

предшествующих подаче такого заявления. Доказательства использования 

товарного знака представляются правообладателем. 

В соответствии с  пунктом 5.2 Правил, в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на 

заявление о досрочном прекращении правовой охраны международной 

регистрации знака на территории Российской Федерации по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение 

о досрочном прекращении правовой охраны международной 

регистрации знака на территории Российской Федерации. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на поступившее заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

знака «BConcept» по международной регистрации №819787 по причине 

его неиспользования,  не имеет оснований для опровержения 

утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  указанного 



 

 
 

 

 
 

 
4 

 

знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки в отношении 

товаров 3 класса МКТУ и, следовательно, для отказа в удовлетворении 

заявления от 07.10.2008. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление от 07.10.2008 и досрочно прекратить 

правовую охрану на территории Российской Федерации знака по 

международной регистрации №819787 частично, в отношении 

товаров 3 класса МКТУ. 

 

 

 

 
 


